ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE TARRAFAS

INDICAÇA0 Isl° 005/2021

Ao: Poder Executivo

Autor: Vereador Raimundo Martins de Oliveira

Partido Democrático Trabalhista

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TARRAFAS

RECEBIDOS HOJE
PROTOCOLO N°  	i-tq 	00,v1.
Em   04(   de  	ti-tA.1,%-c...,  de

Encarregado Pelo Protocolo

Senhor Presidente

O Excelentíssimo Vereador Raimundo Martins de Oliveira, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, solicita a Vossa Excelência que após deliberação do soberano

Plenário se envie oficio ao Sr. Tertuliano Cândido Martins de Araújo, digníssimo

Prefeito Municipal;

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal encaminhe projeto de lei a esta

Camara  para dispor sobre a prioridade de imunização contra a infecção

causada pelo novo coronavirus - covid 19, a professores e demais profissionais

que atuam em instituições de ensino da rede pública do município de

Tarrafas/ce.

1AIMUNDOMAL 	D OLIV A

09/ 	 k 	 VEREADOR

RUA CASTRO ALVES, CENTRO, TARRAFAS - CEARA. CEP:63145-000
CNPJ N" 00.484.784/0001-70 - WWW. camaratarrafas(iPgmail.com.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação motiva-se pelo fato das escolas estarem sem aula

presencial desde março de 2020, causando prejuízo a educaçao das crianyas e

jovens tarrafenses. Sendo assim, para um retorno seguro das aulas presenciais, é

necessário garantir aos profissionais a priorização para o recebimento de vacinas,

destinadas à imunização durante os períodos em que houver epidemias ou

pandemias.

A educação tem papel fundamental no desenvolvimento da cultura

nacional e na constituição, manutenção e evolução da sociedade, por isso os

profissionais que atuma na área devem ser priorizados.

Esta matéria reflete os princípios constitucionais que elege o direito a

vida como principal direito fundamental. Com  tal medida se faz necessária a fim de

garantir não só a saúde desta classe de profissionais, bem como de todas as

crianças e adolescentes que frequentam as instituições de ensino.

Por tudo o que foi consignado, solicitamos atenção dos nobres Edis, e

providencias do Poder Executivo Municipal.

Câmara Municipal de Tarrafas, Estado do Ceará, em 01 de março

de 2021.

(RDLAR-43 bnC&A-4-,AkRik
RAIMUNDO MARTINS DE OLIVIERA

VEREADOR

geLtseru2;41 	Qic4_